
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 25 marzo 1985, n. 121 “Ratifica ed esecuzione dell’Accordo con protocollo addizionale, 

formato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al Concordato lateranense dell’11 
febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n.751 “Esecuzione dell'intesa tra 
l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione 

cattolica nelle scuole pubbliche”;  

VISTA la Legge 18 luglio 2003, n. 186 “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di religione cattolica 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il Decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in 
particolare l’art. 1-ter sull’inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione cattolica;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175 “Esecuzione dell’Intesa tra il 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale 

italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 
2012”;  

VISTA  l’Intesa del 1° agosto 2009 tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente 
della Conferenza episcopale italiana, relativa alle indicazioni didattiche per l’insegnamento della 
religione cattolica nella scuola dell’infanzia e nel primo ciclo d’istruzione; 

VISTA l’Intesa tra il Ministro dell’istruzione e del merito e il Presidente della Conferenza episcopale italiana 

n. 1 dell’11 gennaio 2024, sulla “Procedura concorsuale per la copertura dei posti di insegnamento 

della religione cattolica ai sensi del comma 1 dell'art. 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 
126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159"; 

VISTO il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 9 del 19 gennaio 2024 recante “Disposizioni concernenti 
le procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’articolo 
1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del decreto-
legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79, e 
successivamente modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b, del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”; 

VISTO il Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1328 del 29 maggio 2024 del Capo Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione che bandisce la “Procedura concorsuale straordinaria 
riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 

sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 16315 del 14 ottobre 2024 di ripartizione dei posti messi a bando 
per la Regione Friuli Venezia Giulia tra gli ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi di Gorizia, 

Concordia - Pordenone, Vittorio Veneto, Trieste, Udine; 

VISTO il citato Decreto nella parte in cui prevede che, nella diocesi di Trieste, sono assegnati due posti 
alle scuole con lingua di insegnamento slovena; 

VISTO l’art. 5 del Decreto dipartimentale secondo cui il concorso si articola nella prova orale didattico-

metodologica di cui all’articolo 6 e nella successiva valutazione dell’anzianità di servizio e dei titoli 
di qualificazione professionale;  

VISTO  l’articolo 12 “Commissioni Giudicatrici” del Decreto dipartimentale e gli articoli 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17 e 18 del D.M. 9/2024, sui requisiti e le condizioni per la formazione delle Commissioni 
Giudicatrici; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 17213 del 25 ottobre 2024 di nomina della Commissione giudicatrice; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

VISTE  le competenze della Commissione giudicatrice e in particolare gli articoli 6, 7, 8 del Decreto 
dipartimentale, sulla prova orale didattico-metodologico, sulla valutazione della prova orale, 
dell’anzianità di servizio e dei titoli di qualificazione professionale e sulla predisposizione delle 

graduatorie di merito regionali; 

VISTA la compilazione da parte della Commissione Giudicatrice della Graduatoria di merito per l’accesso 
ai ruoli del personale docente di Religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado, secondo l’art. 8 del Decreto dipartimentale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del Decreto ministeriale le graduatorie di merito sono 

ripartite per ambiti diocesani divise per ordine e grado di scuola; 

CONSIDERATO comunque che, ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del suddetto bando di concorso “Tutti i 
candidati sono ammessi al concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione. Il Dirigente preposto all’USR può disporre con atto motivato l’esclusione dei candidati, 

in qualsiasi momento della procedura concorsuale”; 

CONDIDERATO che le graduatorie sono approvate sotto condizione dell’accertamento del possesso dei 
requisiti anche in fase di sottoscrizione del contratto a tempo indeterminato da parte dei candidati;  

VISTO l’art. 8, comma 6, del Decreto dipartimentale nella parte in cui prevede: “Ai fini dell’assunzione con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato, da disporre d’intesa con l’ordinario diocesano 
competente per territorio, il Dirigente preposto all’USR responsabile della procedura concorsuale, 
per ciascun anno scolastico di validità della graduatoria, invia all’ordinario diocesano l’elenco dei 

nominativi di coloro che si trovano in posizione utile per la copertura dei posti; 

VISTO il decreto prot. AOODRFVG n. 8463 del 26 maggio 2025, con cui sono approvate le Graduatorie di 
merito della procedura concorsuale straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di 

religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola secondaria di primo e secondo grado bandita 
con Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1328 del 29 maggio 2024; 

RILEVATA la presenza di errori materiali nelle Graduatorie allegate al predetto decreto prot. AOODRFVG n. 
8463 del 26 maggio 2025 e  

STANTE la conseguente necessità di provvedere al loro emendamento in autotutela; 

DECRETA 

1. Sono approvate, in parziale rettifica del decreto prot. AOODRFVG n. 8463 del 26 maggio 2025, le 
Graduatorie di merito della procedura concorsuale straordinaria per titoli ed esami riservata agli 
insegnanti di religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
bandita con Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 1328 del 29 maggio 2024. 

2. Le Graduatorie di merito sono ripartite per gli ambiti diocesani del Friuli Venezia Giulia e per ordine di 

scuola ai sensi dell’art. 9 del Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 9 del 19 gennaio 2024. 

3. Le Graduatorie di merito per le diocesi di Gorizia, Concordia - Pordenone, Trieste, Udine sono allegate 

al presente Decreto e ne costituiscono parte integrante; 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo di questo Ufficio scolastico regionale. 

5. In base all'art. 9 comma 3 del Decreto ministeriale sul Portale unico è pubblicato l’avviso con l’indicazione 
della data di pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale dell’USR per il Friuli Venezia Giulia nel 
rispetto delle norme di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 
integrazioni, al regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679, e alle Linee 
guida del Garante per la Protezione dei Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 
 
Allegato 1: GM IRC straordinario Gorizia 
Allegato 2: GM IRC straordinario Concordia Pordenone 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

Allegato 3: GM IRC straordinario Trieste 
Allegato 4: GM IRC straordinario Udine 
 
Ai Dirigenti scolastici del FVG 

All’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Agli Uffici Ambiti Territoriali del FVG 

Alle OO.SS. Comparto istruzione e ricerca 

All’albo e al sito 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2025-05-28T18:44:14+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-05-29T11:28:56+0200
	protocollo




